
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COPIA ALBO 

COMUNE DI NARZOLE 
P ROV INCIA  DI  CUNEO  

 

 

 

D E T E R M I N A 
 
 

AREA CONTABILE 
 
 

N.  19  DEL  09/04/2024 
 
 
 

 
OGGETTO: 
 

 
INTERNATIONAL SERVICES BROKER - POLIZZE ASSICURATIVE DEL 
COMUNE DI NARZOLE TRIENNIO 2024- 2027- TRATTATIVA DIRETTA 
MEPA N. 4226776 - CIG  B114F1135B - IMPEGNO DI 
SPESA           
 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Area Contabile 

IL RESPONSABILE 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dei responsabili del servizio, e 

che l'adozione del presente provvedimento compete in particolare al sottoscritto Responsabile del Servizio, 

come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 1 del 02.01.2024; 

 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 

disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni:  

- n. 28 adottata dal Consiglio comunale in data 22.12.2023 mediante la quale è stato approvato del D.U.P. S. 

2024/2026;  

- n. 29 adottata dal Consiglio comunale in data 22.12.2023 relativa all’approvazione del bilancio di 

previsione per il triennio 2024/2026; 

- n. 114 adottata dalla Giunta comunale in data 29.12.2023 con la quale veniva approvato il Piano esecutivo 

di gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di contabilità del Comune 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 24/11/2023 mediante la quale veniva affidato 

l’incarico di brokeraggio assicurativo per anni cinque alla International Services Broker s.r.l. di Cuneo; 

 

Dato atto che sono in essere, con scadenza al 30.04.2024, le seguenti polizze: 

 

-rischio RCT/RCO; 

 

-rischio TUTELA LEGALE; 

 

-rischio INFORTUNI; 

 

-rischio KASCO; 

 

-rischio RC AUTO; 

 

-rischio RC PATRIMONIALE; 

 

-rischio (incendio, furto, elettronica-multirischio); 

 

 

Dato atto che sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del Servizio interessato, il 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, nonché il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di 

competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Preso atto che:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

a) risulta pertanto necessario procedere al rinnovo delle polizze assicurative in scadenza il 30/04/2024 e di 

integrare con una polizza cyber risk al fine di assicurare la rete contro eventuali danni o “attacchi” 

informatici; 

b) il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, nonché con 

stipula sulla piattaforma MePA;  

c) si intende procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 

che prevede per importi inferiori a € 140.000,00 l’affidamento diretto di servizi e forniture;  

d) il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 108 del D. Lgs. 36/2023, è quello del minor prezzo, 

previa valutazione dell’adeguatezza dell’offerta tecnica presentata;  

 

Dato atto che:  

- è stata avviata la trattativa diretta MePA n. 4226776 con la Società INTERNATIONAL SERVICES 

BROKER s.r.l.con sede in Cuneo (CN), Via Carlo Emanuele III, 10, P. IVA 03434660043;  

- la suddetta società ha provveduto a trasmettere entro la scadenza indicata al 08/04/2024 ore 12:00 regolare 

offerta per un importo di euro 50.139,12 oneri inclusi di cui € 16.713,04 per ciascuna annualità; 

 

Ritenuta pertanto l’offerta congrua, meritevole di approvazione e ravvisata la necessità di provvedere in 

merito;  

 

Considerato che:  

 per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle leggi vigenti, alla generazione del seguente 

CIG n. B114F1135B;  

 in relazione all’intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell’autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture non è dovuta in quanto trattasi di contratto di importo inferiore ad € 

40.000,00;  

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023, ed in particolare gli articoli 49 e 50; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 36/2023, art. 52, comma 1 che prevede che nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare e di approvare la stessa relativamente 

all’affidamento del servizio assicurativo, per anni tre, con scadenza il 30.04.2027;  

2) Di stabilire che la procedura di aggiudicazione viene fatta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. 36/2023, così come in premessa specificato;  

 

3) Di affidare l’incarico di cui al punto 1) alla società INTERNATIONAL SERVICES BROKER con sede in 

Cuneo (CN), Via Carlo Emanuele III, 10, P. IVA 03434660043, per la stipula delle polizze per un importo 

complessivo di euro 50.139,12 oneri inclusi di cui € 16.713,04 per ciascuna annualità, così come da offerta 

alla Trattativa MePA n. 4226776;  

 

4) Di impegnare all’uopo la spesa di € 50.139,12 oneri inclusi, ad appositi capitoli di spesa del bilancio di 

previsione 2024/2026, indicati a fianco di ciascuna polizza:  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

ANNO 2024-2025 

RAMO 

INFORTUNI 

premio lordo annuo  € 555,00 – cap. 800/25/1 

REALE MUTUA 

MULTIRISCHI 

premio lordo annuo  € 3155,00 – cap. 470/10/1 

REALE MUTUA 

RCTO 

premio lordo annuo  € 2875,00 – cap. 800/25/1 

UNIPOL 

RC PATRIMONIALE 

premio lordo annuo  € 2300,00 – cap. 800/25/1 

LIBERTY 

TUTELA LEGALE 

premio lordo annuo  € 2110,00 – cap. 800/25/1 

DAS 

KASCO 

premio lordo annuo  € 1363,00 – cap. 800/25/2 

UNIPOL 

RCA MEZZI VARI 

Premio lordo annuo complessivo  € 2145,00 – cap. 800/30/2 

UNIPOL 

CYBER RISK 

premio lordo annuo  € 2210,04 – cap. 470/10/1 

CHUBB 

premio annuo  € 16.713,04 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

ANNO 2025-2026 

RAMO 

INFORTUNI 

premio lordo annuo  € 555,00 - cap. 800/25/1 

REALE MUTUA 

MULTIRISCHI 

premio lordo annuo  € 3155,00 - cap. 470/10/1 

REALE MUTUA 

RCTO 

premio lordo annuo  € 2875,00 - cap. 800/25/1 

UNIPOL 

RC PATRIMONIALE 

premio lordo annuo  € 2300,00 - cap. 800/25/1 

LIBERTY 

TUTELA LEGALE 

premio lordo annuo  € 2110,00 - cap. 800/25/1 

DAS 

KASCO 

premio lordo annuo  € 1363,00 - cap. 800/25/2 

UNIPOL 

RCA MEZZI VARI 

Premio lordo annuo complessivo  € 2145,00 - cap. 800/30/2 

UNIPOL 

CYBER RISK 

premio lordo annuo  € 2210,04 - cap. 470/10/1 

CHUBB 

premio annuo  € 16.713,04 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNO 2026-2027 

RAMO 

INFORTUNI 

premio lordo annuo  € 555,00 - cap. 800/25/1 

REALE MUTUA 

MULTIRISCHI 

premio lordo annuo  € 3155,00 - cap. 470/10/1 

REALE MUTUA 

RCTO 

premio lordo annuo  € 2875,00 - cap. 800/25/1 

UNIPOL 

RC PATRIMONIALE 

premio lordo annuo  € 2300,00 - cap. 800/25/1 

LIBERTY 

TUTELA LEGALE 

premio lordo annuo  € 2110,00 - cap. 800/25/1 

DAS 

KASCO 

premio lordo annuo  € 1363,00 - cap. 800/25/2 

UNIPOL 

RCA MEZZI VARI 

Premio lordo annuo complessivo  € 2145,00 - cap. 800/30/2 

UNIPOL 

CYBER RISK 

premio lordo annuo  € 2210,04 – cap. 470/10/1 

CHUBB 

premio annuo  € 16.713,04 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5) di attribuire alla presente determinazione e aggiudicazione le seguenti clausole: - termine di esecuzione 

dell’incarico secondo le modalità impartite dal Comune di Narzole e comunque da svolgersi per le annualità 

2024/2025 – 2025/2026 – 2026/20237, decorrenti dalla data di trasmissione della presente ai sensi dell’art.18 

del D. Lgs. 36/2023, avente valore di stipula mediante corrispondenza;  

- servizio oggetto del presente provvedimento: polizze assicurative del Comune di Narzole per anni tre, come 

da offerta di cui alla Trattativa MePA;  

- l’affidamento non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. 36/2023;  

- obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, di 

osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, 

nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità;  

- la società di brokeraggio si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui ai sensi dell'art. 3, 

comma 8, Legge n. 136/2010 e in caso di inosservanza il contratto verrà risolto secondo quanto previsto al 

comma 9 bis dello stesso art. 3;  

- il pagamento del corrispettivo avverrà regolarmente alla scadenza dei premi;  

 

6) Di precisare che, il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, mediante stipula sulla 

piattaforma MePA;  

 

 

La presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9 del Decreto Legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventa esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 – 

comma 4 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (F.to: Marenco dott.ssa Antonella) 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 

[  ] VISTO: Non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la   
                     copertura finanziaria 
 

[  ] VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria si sensi degli articoli 147 bis  c.1   

                      art. 151 comma 4 e art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 
 

                      Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto  
                      impegno con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9  
                      comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
  
Narzole, addì 09/04/2024 
                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                                          (F.to: Marenco dott.ssa Antonella) 
                                                                                                               _____________________________ 

 
 

 
 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente  provvedimento è divenuto esecutivo in data 09/04/2024 con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to: Ricciardi dott.ssa Francesca) 

________________________ 
 
 
 

      
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 
 
N.       Reg. Pubblicazioni 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 12/04/2024.  

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

     (F.to: Ricciardi dott.ssa Francesca) 
     ______________________________ 

 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
 
Narzole, addì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Ricciardi dott.ssa Francesca 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


